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Abstract

Det norske været er i endring. Forsikringsselskapenes skadeutbetalinger har økt markant
de siste årene. Norge har god forsikringsdekning og en kollektiv ordning for å dekke
naturskader, men også andre skadeformer har økt. Økte værrelaterte skader kan de neste
årene føre til økte kostnader for dem som eier egen bolig. Det har lenge vært tilgjengelig
data for boliger som er utsatt for flom, skred og stormflo, men vi har nå også tall som viser
eksponering mot overvannsrisiko. Vi finner at om lag 13 prosent av norske boliger og 11,5
prosent av norske boligverdier ligger i områder som er særlig utsatt for naturskaderisiko
og andre værrelaterte skader.

⋆Synspunktene og konklusjonene i denne publikasjonen er forfatternes egne og deles ikke nødvendigvis
av Norges Bank. De må derfor ikke rapporteres som Norges Banks synspunkter. Vi takker Nina Midthjell og
deltakere på seminarer i Norges Bank for innspill og kommentarer. Forfatterne er ansvarlige for eventuelle
feil og mangler.



1. Innledning

Klimaet er i endring. Gjennomsnittstemperaturen i Norge har økt og det er tegn til endringer
i mønsteret for vind og nedbør. Infrastruktur og bygningsmasse er normalt tilpasset
historiske værforhold. For eksempel har byplanlegging ofte vært basert på historiske normer
for nedbør, se Dharmarathne med flere (2024). Når været overrasker, øker sannsynligheten
for uventede skader.

Dette har allerede manifestert seg i form av økte forsikringsutbetalinger. Munich Re (2025)
estimerer verdien av globale naturskader i 2024 til 320 milliarder USD, hvorav 45 prosent
er forsikret. De anslår at 93 prosent av alle naturskader, og 97 prosent av forsikrede
naturrelaterte utbetalinger, ble forårsaket av værrelaterte hendelser (i motsetning til for
eksempel jordskjelv eller vulkanutbrudd).

Økte skader har ført til at forsikringsselskapene har økt prisene vesentlig. Keys (2025) viser
at årlig boligforsikring flere steder i USA nå koster over 4 000 USD (i Norge er snittprisen
fremdeles under 10 000 kroner). I Los Angeles rapporteres det om premier for eneboliger
som overstiger 10 000 USD. Mens forsikringspremier for bolig i USA har vært ganske
stabile målt mot konsumprisindeksen i områder med lav naturskaderisiko, har de økt om
lag 40 prosent raskere enn KPI i områder med høy risiko. I noen områder har premiene
blitt så høye i forhold til verdien av boligen at det ikke lenger gir mening å kjøpe forsikring.

Norge har god forsikringsdekning og en kollektiv forsikringsordning for naturskader.
Erfaringene fra utlandet tilsier likevel at vi bør gjennomgå status og vurdere utfordringer
fremover. Klima- og miljødepartementet (2024) har nedsatt et utvalg som skal utrede
de samfunnsøkonomiske konsekvensene av klimaendringene. Finansforbundet og Norsk
Klimastiftelse (2025) har satt i gang et arbeid for å vurdere hvordan finansnæringen kan
håndtere klimarisiko og være pådriver for omstilling.

I sentralbanker var omstillingsrisiko lenge vurdert som den største risikoen for finansiell
stabilitet på kort sikt, mens fysisk risiko ble ansett som noe som lå lenger frem i tid,
se for eksempel Norges Bank (2019); Sveriges Riksbank (2023). I lys av utviklingen i
forsikringsutbetalinger internasjonalt, rettes nå mer oppmerksomhet mot fysisk risiko og
mulige konsekvenser for husholdninger. Norske husholdninger har høy selveierandel. Egen
bolig er normalt finansiert med betydelig gjeld. Økte faste kostnader knyttet til bolig
kan ha negative effekter på boligverdier og redusere husholdningenes evne til å justere
konsumet ved negative sjokk, og dermed svekke gjeldsbetjeningsevnen.

Skal vi forstå risikoen knyttet til økt naturskade, er det viktig å kartlegge hvilke eiendom-
mer som antas å være mest risikoutsatte. Det er gjort betydelig arbeid for å kartlegge
naturskaderisiko for norske boliger. De siste årene har det også kommet anslag på hvor
utsatte boliger er for skade fra overvann. I seksjon 2 kartlegger vi den historiske utviklingen
i værrelaterte skader og økningen i boligrelaterte kostnader. I seksjon 3 kartlegger vi
hvordan den norske boligmassen er eksponert mot ulike typer risiko gitt at en værhendelse
skulle inntreffe. For norske boliger er det særlig skader ved flom og vanninntrenging utenfra
som kan ramme mange, men i noen fylker er det også en del boliger med risiko for skader
ved ras og skred. Seksjon 4 oppsummerer med implikasjoner for finansiell stabilitet.
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Figur 1: Fastsatte forsikringsutbetalinger til husholdninger etter skadetype og år
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2. Flere værrelaterte skader øker boligeiernes faste kostnader

2.1. Forsikringsutbetalinger og forsikringspremier
Den beste indikatoren på økt skadeomfang er at faktiske forsikringsutbetalinger øker.
Forsikringsutbetalinger i Norge rapporteres av Finans Norge og deles inn i utbetalinger
som er dekket av Norsk Naturskadepool (se boks i seksjon 2.3) (Finans Norge, 2025a)
og andre forsikringsutbetalinger (Finans Norge, 2025b). Utbetalinger for noen typer
naturskade har vokst markant de siste 20 årene, se figur 1. Det er særlig store utbetalinger
i forbindelse med storm og flomskade. For stormflo er utbetalingene fortsatt lave. Om
lag halvparten av værrelaterte forsikringsutbetalinger er ikke definert som naturskade.
Utbetalinger til skader som skyldes overvann, kategorisert som vanninntrenging utenfra,
har også økt kraftig i perioden 2008–2024. Utbetalingene var særlig høye i 2023, etter
ekstremværet Hans, som også påvirket utbetalinger etter flomskader og ras.

De enkelte utbetalingene ved værrelaterte skader varierer mye i omfang. Median utbetaling
ligger rundt 25 000 kroner, se figur 2. Utbetalingene er om lag like store ved naturskade og
vanninntrenging utenfra.

Mens medianutbetalingene er forholdsvis likt på tvers av år, varierer de største utbetalingene
derimot betydelig. 90-persentilen for største utbetalinger har i enkelte år ligget nær 500 000
kroner, og ligger i normalår rundt 250 000 kroner. Det er et vesentlig beløp for de fleste
husholdninger. Noe overraskende er nivået på de største utbetalingene ganske likt for
naturskade og vanninntrenging utenfra. Det kan komme av at naturskadeutbetalinger
domineres av skade etter flom, som har mange likheter med skader etter vanninntrenging
utenfra.
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Figur 2: Fordeling av utbetaling klassifisert som «naturskade» og «vanninntrenging utenfra»
over tid. Vertikale linjer indikerer 10 til 90 persentil. Boksen indikerer 25 til 75 persentilen.
Horisontal linje representerer medianverdi.
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Økte skadeutbetalinger fører med seg økte forsikringspremier. Siden 2016 har prisen på
villaforsikring økt med over 60 prosent målt i 2024-kroner, se figur 3. Forsikringspremier
økte særlig markant fra 2024 til 2025. Vi må anta at dette blant annet reflekterer de
økte utbetalingene, blant annet etter ekstremværet Hans. I tillegg økte premien til Norsk
Naturskadepool mellom 2024 og 2025 med 23 prosent, fra 0,065 til 0,08 promille av
brannforsikringsbeløpet.

2.2. Økte værrelaterte skader øker offentlige utgifter og kan over tid vil påvirke avgiftsnivået
Det er gode grunner til å tro at mer værrelaterte skader på boliger også vil indikere mer
skader og høyere belastning på offentlig infrastruktur. Historisk overvannshåndtering er
ikke nødvendigvis tilpasset økt nedbør. Tandberg og Selseng (2024), i en studie utført på
oppdrag fra Kommunenes sentralforbund, finner at 74 prosent av kommunene rapporterer
om at de i stor eller svært stor grad har blitt påvirket av økt nedbør og styrtregn.
Kommunene rapporterer at klimaarbeidet er godt integrert i risiko- og sårbarhetsanalyser,
men ikke i budsjettarbeidet. Både bemanning og økonomi trekkes frem som barrierer for
forebyggende tiltak.

Skal kommunene gjennomføre nødvendig oppgraderinger for å redusere skader, er det
grunn til å tro at de over tid må øke skatter og avgifter. Huseierne (2025) publiserer en
årlig bokostnadsindeks, utarbeidet av Samfunnsøkonomisk analyse (2025). De siste årene
har denne vist at, i tillegg til renteutgiftene, har forsikring og kommunale avgifter hatt høy
prisvekst. Tall fra Statistisk sentralbyrå viser at fra 2016 til 2024 vokste gjennomsnittlig
kommunale avgifter for en bolig vokst med over 115 prosent målt i 2024-kroner, se figur 3.
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Figur 3: Prisen på villaforsikring og kommunale avgifter har økt. I fast 2024-priser
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Kilder: Finans Norge, Statistisk sentralbyrå og Norges Bank

Hvis vi legger sammen økningen i villaforsikring og kommunale avgifter har gjennomsnittlig
kostnad for en boligeier er nesten doblet seg fra om lag 15 000 kroner til 30 000 kroner på
knappe ti år.1

2.3. Økte utgifter til å dekke værrelaterte skader kan på sikt svekke gjeldsbetjeningsevne og
øke misligholdsrisiko

Økte forsikringspremier og høyere kommunale avgifter er ikke de eneste konsekvensene
av naturskadehendelser. Ikke alle kostnader dekkes av forsikring. Eickmeier med flere
(2024) finner signifikante effekter på arbeidsledighet og inflasjon i etterkant av store
naturskadehendelser. Høyere kostnader og forventninger og fremtidige værrelaterte skader
kan redusere boligverdier. Keys og Mulder (2020) finner at boligselgere utsatt for stormflo
i USA opprettholder sine prisforventninger, men at omsetningen har falt etter hvert som
skadeomfanget har økt. En litteraturgjennomgang (de Bandt med flere, 2024) finner at
boliger i risikosoner selges med et prisavslag på fem til ti prosent sammenliknet med
tilsvarende boliger utenfor slike soner.

Denne typen effekter finner man, til tross for gode forsikringsordninger, også i Norge.
Espegren med flere (2025) identifiserer negative effekter på boligpriser, konsum og inntekt
i norske kommuner som blir rammet av særlig alvorlige naturskadehendelser. Kivedal
med flere (2025) finner betydelig priseffekter på boliger som ligger i ulike risikosoner for
værrelaterte skader, særlig like etter store klimarelaterte hendelser.

1Merk at fra 1. juli 2025 ble momssatsen for kommunale avgifter redusert fra 25 til 15 prosent. Det
bidrar til å redusere de faktiske betalte utgiftene, men ikke veksten i inndekningsbehovet i kommunene.
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Høyere kostnader og lavere boligpriser får konsekvenser for husholdningenes gjeldsbetje-
ningsevne. Ge med flere (2025) finner at misligholdsratene øker, særlig for husholdninger
som i utgangspunktet er sårbare i form av høy gjeld relativt til inntekt og panteverdier.
Fontana med flere (2025) finner at bankene ofte priser inn fysisk risiko som et rentepåslag
på boliglån, men at praksis fremdeles synes å variere mye mellom bankene.

Myndighetene spiller en viktig rolle i håndteringen av naturskader. Collier med flere (2024)
viser at ekstraordinære lån til husholdninger utsatt for naturskade kan ha store og varige
effekter: Sannsynligheten for mislighold på boliglån reduseres, og konsumet øker over flere
år. Decoene og di Mauro (2025) understreker behovet for samarbeid mellom boligeiere,
finansielle aktører og lokale myndigheter.

Norsk Naturskadepool – sikrer høy forsikringsdekning, men kan gi svakere
insentiver til forebygging

I Norge ble det i 1979 vedtatt en ordning med alminnelig naturskadeforsikring. Denne
har siden 1990 vært organisert gjennom Norsk Naturskadepool. Dette er en obligatorisk
ordning som omfatter alle skadeforsikringsforetak som dekker naturskade. Naturskade-
premien beregnes ut fra brannforsikringssummen for den forsikrede eiendommen og en
premierate, se Lovdata (2024). Premien er universell for alle som er omfattet og ikke
risikosensitiv.

Premien i Norsk Naturskadepool er en fast sats avhengig av brannforsikringsbeløpet (i
2025 er satsen 0,08 promille (se Norsk Naturskadepool (2025)), en økning fra 0,065
promille i 2024). Ved skade sender forsikringsselskapet saken til Naturskadepoolen,
som avgjør om skaden kan defineres som naturskade (flom, storm, ras, skred eller
stormflo).

Premieraten i Naturskadepoolen skal over tid svare til kostnadene knyttet til na-
turskadeerstatning. Skulle skadeomfanget øke, må premien derfor settes opp. Siden
ordningen er kollektiv, fordeles økningen jevnt. Fordelen er bred dekning og relativt
liten kostnadsøkning for den enkelte, og at skader som er vanskelige å forsikre privat
likevel dekkes. Sandberg med flere (2020) peker på at det kollektive elementet kan gi
systemet mer troverdighet. Ulempen er svakere insentiv til forebygging for dem som er
mest utsatt.

Den norske ordningen har fellestrekk med ordninger i en rekke andre land. Frankrike
og Danmark har liknende solidariske forsikringsordninger organisert gjennom private
forsikringsselskaper. Island har en offentlig ordning. Canada utreder å innføre en
offentlig–privat forsikringsordning for å dekke flomskade i 2026, se Canada (2025).
Henstra og Thistlethwaite (2024) argumenterer for at en slik ordning i så fall bør være
risikojustert og at det må være mål om gradvis utfasing av eventuelle subsidieelementer.
European Central Bank (2024) viser at forsikringsdekningen i deler av EU er lav. I deler
av Sør-Europa er under fem prosent av forventede naturskader dekket av forsikring.
European Central Bank og EIOPA (2024) skisserer to mulige løsninger på europeisk
nivå: enten et offentlig-privat samarbeid for å øke forsikringsdekningen eller et større
EU fond for katastrofefinansiering.

Ikke alle land med god forsikringsdekning har kollektive ordninger. Sverige og Finland
har rene private ordninger uten solidariske premier. Finland gikk i 2014 fra offent-
lig–privat ordning til rent privat. I Sverige og Finland er forsikring obligatorisk for alle
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som har lån. Sandberg med flere (2020) finner at forsikringsdekningen mot naturskade
er om lag den samme i Sverige og Finland som i Norge og Frankrike.

Kollektive ordninger bidrar til risikospredning. Det kan sikre bred deltakelse i ordningen,
men kan samtidig svekke insentiver til forebyggende tiltak (Decoene og di Mauro, 2025).
Samtidig er det ikke gitt at private aktører følger opp med egne forebyggende tiltak selv
om premiene øker. Mange husholdninger undervurderer risikoen for egen bolig, og noen
kan velge å avstå fra forsikring dersom prisen stiger. I Storbritannia er det kollektiv
forsikring for eksisterende boliger, mens nybygg i flomsoner må forsikres privat. Det
synes ikke å ha stoppet nybygging i flomsoner. Kollektive ordninger kan også virke
regressive. Bézy og Rözer (2025) viser for eksempel at i Frankrike er sekundærboliger
overrepresentert i den kollektive flomordningen.

3. Om lag 13 prosent av boligene og 11,5 prosent av boligverdiene er spesielt
eksponert mot værrelatert risiko

Skal skader forebygges og risiko begrenses, er det en fordel å kartlegge risiko før skaden
inntreffer. NVE har lenge hatt et hovedansvar for å identifisere risikosoner for naturskade.
Risiko for overvannskader har derimot ikke vært systematisk kartlagt av offentlige organer.

De siste årene har imidlertid forsikringsselskapene tatt initiativ til slik kartlegging. Gjen-
sidige har samarbeidet med Norsk Regnesentral, mens Fremtind har samarbeidet med
7Analytics om å modellere risiko for vanninntrengning ved kraftig nedbør. Slik kart-
legging gir bedre oversikt over hvilke bygg som er mest utsatt, mulig skadeomfang og
hensiktsmessige tiltak.

I det følgende vil vi fokusere på bygninger klassifisert som eneboliger og småhus. Vi
undersøker ved hjelp av bygningens koordinator om bygningen ligger innenfor et område
med spesiell risiko for klimarelaterte hendelser. Risikoen i flerboligbygg er typisk mindre,
da risikoen fordeles på flere boenheter. Se Tillegg A for en kort beskrivelse av metoden
som er benyttet for å risikoklassifisere bygg.

3.1. Om lag 13 prosent av boligene er i risikosoner for naturskade og overvann
Naturskade omfatter skader som følge av flom, ras/skred, storm og stormflo. NVE og
Kartverket kartlegger risikosoner for flom, skred, ras og stormflo. Risikosoner publiseres
av Kartverket gjennom portalen Geonorge.

Risikosonene bestemmes av hva slags hendelse man ser for seg. Vi legger til grunn en
såkalt ‘’200 års hendelse”. Litt over 8 prosent av norske boliger ligger i én eller flere av
disse risikosonene, se figur 4. Av disse ligger 82 prosent i flomutsatte områder og 15 prosent
i områder utsatt for skred. Litt over 4 prosent ligger i områder som er utsatt for ras.
Skaderisikoen er ujevnt fordelt på tvers av landet, med lavest antall boliger i risikosoner i
Rogaland og langs Oslofjorden, og høyest risiko i Finnmark og i langs de store elvedalene
på Østlandet med høy flomskaderisiko.

Mens risikosoner for naturskade er godt kartlagt, har risiko for overvannskader ikke vært
publisert av Kartverket. For boligeiere utgjør overvann en særskilt risiko siden slike skader
ikke dekkes gjennom Naturskadepoolen, men via private forsikringsavtaler.

Opplysninger om overvannsrisiko er beregnet av 7Analytics (2025), som estimerer en
indeks for frekvensen av overvannskade for de fleste bygg i Norge. Risikomodellen er en
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Figur 4: Andel av av boliger i risikosoner for naturskade etter fylke
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Kilde: Kartverket, 7Analytics og Norges Bank

maskinlæringsmodell basert på mer enn 600 fysiske parametere per eiendom og trent på
en stor database med skadesaker fra Fremtind Forsikring. Modellen fanger opp overvanns-
eksponering med 1×1 meters oppløsning. Indeksen tar verdier mellom 0 og 1 og angir
sannsynlighet for overvannsskade gitt kraftig nedbør.

Fra dette arbeidet kan man identifisere boliger som er særlig utsatt for overvann. Som
et eksempel på hva slike modeller kan gjøre, viser figur 5 fordelingen av boliger med 20
prosent høyest risiko som ligger i Oslo kommune.

Det er rimelig at forsikringsselskapene er særlig bekymret for boliger med spesielt høye
indeksverdier, som kan skilles ut med høyere premier eller krav om oppgradering. Vi finner
at sannsynligheten for at en eiendom utsettes for skade er konsentrert for indeksverdier
mellom 0,5 og 0,75, med en median rundt 0,5. For de fleste eiendomstyper er verdiene
konsentrert rundt 0,5, men halene er noe tykkere for eneboliger og småhus enn for andre
boligtyper, se figur 6.

Vi tar ut boliger som har en indeksverdi for overvannsrisiko som er høyere enn 0,75 som
særlig risikable.2 Vi sammenholder dette med boliger som er i soner med naturskaderisiko.
Noen boliger er i begge soner samtidig.

For Norge totalt er 13 prosent av boligene i minst en sone, se figur 7. Litt over 8 prosent
er i en sone for naturskaderisiko, om lag 5,4 prosent er i risikosonen for overvann og 0,6
prosent er i flere soner. Andelen boliger med høy risiko for overvann overstiger 7 prosent i
Vestfold, Møre og Romsdal, Troms og Finnmark, men er under 4 prosent i Agder, Oslo og
Vestland fylke. Ser man på andelen av eksponerte boliger i forhold til alle boliger i Norge,

2Nivået på 0,75 som særlig kritisk er satt etter diskusjon med 7Analytics.
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Figur 5: Boliger i Oslo kommune med 20 prosent høyest risiko for skader fra overvann
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Figur 6: Indikatorer for skade fra overvann, etter boligtype
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er det flest eksponerte boliger i Innlandet og i Akershus.

3.2. Andel av boligverdier i risikosoner er noe lavere enn andelen boliger i risikosoner
For den enkelte boligeier er det viktigste om boligen er utsatt for risiko. Bolig brukes
imidlertid som pantesikkerhet ved gjeldsopptak. Det er derfor også viktig å forstå hvor
store andel av samlede boligverdier som er særlig utsatt.

Vi kobler derfor eksponering mot værrelatert risiko opp mot informasjon fra Eiendoms-
verdi AS sin database ved utgangen av 2024 (Eiendomsverdi AS, 2025). Eiendommene
identifiseres med matrikkelnummer (Gnr/Bnr/Fnr/Snr). Datasettet er på eiendomsnivå og
inneholder opplysninger om boligtype, størrelse, kommune og verdiestimat.

Vi finner at om lag 11,5 prosent av norske boligverdier ligger i minst en risikosone. Det er
marginalt lavere enn andelen boliger i risikosone, som var om lag 13 prosent, se figur 8.
Det er noe forskjell mellom naturskade og overvann. Mens over 8 prosent av boligene lå
i risikosoner for naturskade, gjelder det bare for 6,4 prosent av boligverdiene. Mens 5,4
prosent av boligene har høy risiko for overvann, gjelder det 5,6 prosent av boligverdiene.

På samme måte som for antall boliger, er det store forskjeller mellom fylkene. I Vestland,
Telemark og Agder er boligverdiene i risikosoner lavere enn antall boliger i risikosoner, noe
som indikerer at det er lavere pris på boligene som er mest utsatt. I Finnmark, Vestfold
og Oslo er det motsatt. Her er de mest utsatte boligene mer verdt enn deres andel av
boligmassen skulle tilsi. Dette kan for eksempel reflektere at de mest utsatte boligene er
nær kysten, i områder som er høyere priset.

At så mye av boligverdiene i Finnmark ligger i risikosoner, betyr imidlertid ikke så mye
sett i forhold til samlede boligverdier i Norge som ligger i slike soner. Utsatte boliger i
Finnmark utgjør 0,3 prosent av samlede boligverdier i Norge, se figur 8. Til sammenlikning
utgjør boligverdier i risikosoner i Akershus over 1,8 prosent av samlede norske boligverdier.
Vi ser at Trøndelag, Innlandet, Vestland og Akershus er fylkene som har størst absolutte
boligverdier i risikosoner.

Utsatte boligverdier har særlig betydning når bolig brukes som pant. Vi kobler derfor
informasjon om hvilke banker som har pant i boligen til informasjon om boligens beliggenhet.
Vi kan da beregne andelen av boliger som bankene har pant i som ligger i risikosoner. Vi
ser på de 18 største bankene i Norge. Andelen boliger med høy risiko varierer mye mellom
bankene, fra rundt 9 prosent av utlån for den med lavest andel til nesten 16 prosent av
samlede utlån til enebolig og småhus for den med størst eksponering, se figur 9. De fleste
bankene har imidlertid lavere andel i eksponerte soner enn snittet for Norge. Andelen i
risikosoner blant boliger som ikke er pantsatt, er noe høyere enn snittet for Norge samlet.

3.3. Det er usikkerhet om utviklingen i værrelaterte hendelser
Vi har i dette memoet satt fokus på informasjon om boliger som er særlig eksponert, gitt
at det skjer en værhendelse. Som vi har sett fra forsikringsdata, har antallet værrelatert
hendelser økt markant de siste årene, men hvor mye det vil fortsette å øke fremover
er usikkert. En naturlig videreføring av arbeidet vi har presentert her, er å vurdere
sannsynligheten for flere værhendelser. Vi vil her nøye oss med å gi en liten antydning om
hvor den interesserte leser kan gå for å få mer informasjon om hva klimaendringene kan
bety.

Den beste kilden til klimafremskrivninger for Norge er Norsk Klimaservicesenter (2025).
Norsk Klimaservicesenter framskriver en rekke størrelser knyttet til temperatur, vind og
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Figur 7: Andel av boliger i risikosoner for naturskade og overvann etter fylke
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Figur 8: Andel av boligverdier i risikosoner for naturskade og overvann etter fylke
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nedbør frem mot 2100 under ulike scenarioer om utvikling i globale utslipp av klimagasser,
se blant annet Dyrrdal med flere (2025). Dager med mye eller svært mye nedbør er ventet
å øke i så godt som hele landet. Dager med mye vind er ventet å øke i noen deler av landet,
men kan falle i andre deler av landet. Det er ikke gitt at alle endringer nødvendigvis
gir mer skader. Tradisjonelt har mange norske elver vært sårbare for flom i vårløsningen.
Forventning om mindre snødekke kan over tid tenkes å redusere slik flomfare.

En ting som er ganske sikkert er at dersom global middeltemperatur øker videre, vil
havnivået stige. Norsk Klimaservicesenter anslår havnivåøkningen langs kysten mot slutten
av århundret til 40–70 cm i et høyt utslippsscenario (RCP 8.63). Dette kan synes som en
pessimistisk forutsetning. Samtidig er usikkerheten stor. Skulle vippepunkter utløses, som
nedsmelting av innlandsisen på Grønland, kan havstigningen over de neste århundrene bli
flerfoldige meter.

I scenarioet til Norsk Klimaservicesenter vil andelen av boligverdier som er utsatt for
stormflo frem mot 2100 seksdobles fra dagens nivå. For noen banker kan eksponering
komme opp mot 1 prosent av boligverdiene de har utlån til, se figur 9. Andelen er utsatt
for stormflo i 2100 er likevel fremdeles moderat. For landet som helhet er 3,6 promille av
den samlede boligmassen utsatt. Det er fremdeles under 1/20 del av antall boliger i Norge
som er i risikosoner for flomskade.4 Det er også betimelig å påpeke at dagens boligmasse
neppe er representativ for hva bankene vil låne ut penger til om 75 år. Samtidig gir det et
enkelt eksempel på en forutsigbar endring hvor bankene kan bruke tilgjengelig informasjon
til å vurdere hvordan risiko vil endre seg i årene som kommer.

4. Værrelaterte skader utgjør fremdeles en liten risiko for finansiell stabilitet,
men utviklingen må følges nøye

Norske husholdninger er eksponert mot værrelaterte skader gjennom eierskap til egen
bolig. Boliger kan utsettes for skader definert som naturskade og for skader definert som
vanninntrengning utenfra. Fra utlandet vet vi at økte skadeutbetalinger har ført til kraftig
økning i forsikringspremier og til bortfall av forsikringsmarkeder. Slike endringer kan
potensielt ha stor betydning for de som eier egen bolig og for banker som har pant i disse
boligene.

Et flertall av norske boligeiere har boligforsikring. I Norge er alle med brannforsikring er
dekket mot naturskade gjennom obligatorisk medlemskap i Norsk Naturskadepool. For
skader som ikke er definert som naturskade, skjer dekningen gjennom private forsikrings-
kontrakter.

Ordningen med Norsk Naturskadepool sikrer bred dekning og reduserer konsekvensene for
boligeiere i risikosoner, siden kostnaden fordeles over hele landet. Kollektive ordninger kan
samtidig svekke insentiver til forebygging. Det stiller økte krav til regulering og pålegg
som fremmer forebyggende tiltak.

For vanninntrengning utenfra har forsikringsselskapene sterkere insentiver til risikodiffe-
rensiering. Boliger som har hatt store skader eller ligger i risikosoner kan få høyere premier

3Dette er et scenario som legger til grunn fortsatte utslipp som i dag, og en temperaturøkning på om
lag 4 grader rundt år 2100. Det er høyere enn de fleste i dag forventer.

4Merk at Haug med flere (2021) finner at andelen næringseiendom som er utsatt for stormflo er langt
høyere. Næringseiendom er i større grad lokalisert langs sjøen, noe som gjør dem sårbare for havstigning.
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Figur 9: Andel av av boligverdier som er utsatt for naturskade etter bank. Norges 9 største
banker
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Kilde: Kartverket, 7Analytics og Norges Bank

eller pålegg om utbedringer for å videreføre dekningen. Det øker kostnadene ved å eie
bolig. På marginen kan høyere premier redusere forsikringsdekningen. God kartlegging
av overvannsrisiko øker muligheten for risikobasert prising, men gjør det også enklere å
målrette forebygging.

I tillegg kan flere værrelaterte skader øke presset på offentlig infrastruktur. Vi har sett
markant vekst i skatter og avgifter relatert til bolig de siste årene.

Med mer nedbør må vi forvente økte bokostnader fremover. Høyere faste kostnader reduserer
husholdningenes fleksibilitet ved inntektssjokk og kan svekke gjeldsbetjeningsevnen. Lavere
boligverdier i utsatte områder kan redusere panteverdier. Husholdninger som tar opp høy
gjeld ved kjøp av bolig uten å ha tatt høyde for værrelatert risiko, kan være særlig utsatt.

Mange værrelaterte skader kan forebygges gjennom planlegging og kjente tiltak. Den
største risikoen for finansiell stabilitet oppstår dersom boligeiere og myndigheter avstår
fra slike tiltak, enten av kortsiktighet eller på grunn av manglende insentiver. Kollektive
forsikringsordninger sikrer bred dekning, men må kompletteres med tiltak som utløser
forebyggende investeringer. Banker og forsikringsselskaper kan gi et viktig bidrag i dette
arbeidet.
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Tillegg A. Metode for å identifisere bygninger utsatt for fysisk klimarisiko

Analysen tar utgangspunkt i bygninger klassifisert som eneboliger og småhus i eiendoms-
registeret. Hver bygning er identifisert med et bygningsnummer og byggets beliggenhet
er oppgitt med kartkoordinater. Byggene er tilordnet en eiendom identifisert med et
matrikkelnummer som består av kommunenummer, gårdsnummer, bruksnummer, feste-
nummer og seksjonsnummer. Ved hjelp av matrikkelnummeret kan vi koble på opplysninger
om estimert markedsverdi fra Eiendomsverdi AS. Videre henter vi inn opplysninger fra
panteregisteret i grunnboken, om hvilken bank som har pant i eiendommen.

Klassifisering av byggenes risiko naturskade
For naturskade brukes GIS-verktøy (Geografiske Informasjonssystemer), som gjør det
mulig å identifisere om koordinatene til et bygg ligger innenfor en risikosone. Klassifisering
av bygg utsatt for naturskade (flom, stormflo og skred ) baserer seg på risikosoner hentet
fra Geonorge, et samarbeid mellom offentlige virksomheter med ansvar for å etablere og
forvalte kartdata.

• Flom: NVEs aktsomhetskart for flom viser hvilke arealer som kan være utsatt for
flomfare. Flomutsatte områder vises som polygon på kartet, men inneholder ikke
informasjon om den årlige sannsynligheten for flom.

• Stormflo: Kartverket kartlegger risikoområdet for stormflo. Vi bruker området
Stormflo200År_KlimaÅrNå som definerer områder rammet ved ekstrem høy vann-
stand som i snitt oppstår 1 gang per 200 år, basert på dagens havnivå.

• Skred: Kartlegging av skredfaresoner gjennomføres av NVE for de mest skredutsatte
områdene der det bor mennesker.

Klassifiseringen er gjort i Python med biblioteket Geopandas, Jordahl med flere (2020)
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Bygninger utsatt for overvann
7Analytics (2025) bruker avansert teknologi innen hydrologi, geologi og dataanalyse
for å utvikle høyoppløselige risikomodeller for overvann. Disse modellene estimerer en
frekvensmodell på byggnivå knyttet til overvann Bygningene klassifiseres som utsatt hvis
frekvensmodellen overskrider 0.75.

Kart og figurer er utarbeidet med R, R Core Team (2023) og kartpakken sf, Pebesma og
Bivand (2023)
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